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Pregão Eletrônico

Dados do Processo

Nº Processo
30/2026

Responsável
Prefeitura Municipal de Indaial - SC

Objeto
Aquisição de gêneros alimentícios, do tipo carnes (bovina, frango, porco e peixe), fórmulas alimentares e laticínios, destinados ao atendimento da 
alimentação escolar.

Dados Gerais

Situação
Aguardando Abertura

Inicio Envio Propostas
22/05/2026 - 16:31

Fim Envio Propostas
08/06/2026 - 08:30

Pregoeiro
Djessica Bachmann

Modo de Disputa
Valor Total

Exibir Valor de Referência
Sim

Amparo legal
Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Listagem de Lotes/Itens

Lote Item Descrição Un Qtd Unitário (R$) Total (R$)

1 1

Mignon suíno congelado: mignon suíno congelado e embalado à 
vácuo. Utilizar plásticos transparentes e atóxicos. Produzido e 
embalado em conformidade com as normas da legislação 
sanitária vigente. Embalagem não violada, resistente, que garanta 
a integridade do produto até o momento do consumo. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, data de validade, 
número do registro no ministério da agricultura/sif e carimbo de 
inspeção do sif. Unidade de 1Kg

QUILOGRAMA 8.800 36,10 317.680,00

1 2

Carne bovina "PATINHO" iscas - congelada, sem osso, de 1ª 
qualidade, sem aparas e aponevroses. Produto com gordura 
aparente será devolvido. O produto deve estar de acordo com as 
características organolépticas próprias. Embalagem à vácuo com 
peso líquido de 1 kg, contendo no rótulo todas as informações 
exigidas pela ANVISA. Embalagem secundária em caixa de 
papelão cartonada, lacrada, com identificação do produto, 
validade e registro de inspeção. O frigorífico deve ser licenciado 
pelo SIF ou SIE ou SIM e possuir registro no Órgão competente. 
O produto deverá ser transportado em veículo com isolamento 
térmico e equipamento de produção de frio, respeitando as 
normas exigidas pela ANVISA.

QUILOGRAMA 22.000 43,33 953.260,00

1 3

Carne bovina "PATINHO" moída - Carne bovina tipo patinho, 
congelada, sem osso,de 1ª qualidade, sem aparas e aponevroses. 
O produto deve estar de acordo com as características 
organolépticas próprias. Embalagem à vácuo com peso líquido de 
1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 
informações: nome e/ou marca, identificação do fabricante, 
ingredientes, data de validade, data de processamento, carimbo 
de Inspeção Sanitária Municipal, Estadual ou Federal, peso, lote e 
informações nutricionais. Embalagem secundária em caixa de 
papelão cartonada, lacrada, com identificação do produto, 
validade e registro de inspeção e exterior plástica. O frigorífico 
deve ser licenciado pelo SIF ou SIE ou SIM e possuir registro no 
Órgão competente. O produto deverá ser transportado em veículo 
com isolamento térmico e equipamento de produção de frio, 
respeitando as normas exigidas pela ANVISA.

QUILO 22.000 49,26 1.083.720,00

1 4

Carne suína/ lombo congelado em cubos: Corte constituído de 
massas musculares de preenchimento da goteira vertebral 
lombar, limpa de ossos e gordura. Proveniente de espécie suína, 
sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas 
condições de higiene, aparada, limpa e congelada. Corte tipo 
lombo, limpo, sem tempero, sem excesso de gordura, cartilagem 
e aponerose, sem tempero e não pegajosa. Cor própria da 
espécie, sem manchas esverdeadas. Textura e odor característico 
do corte. Não amolecido, não pegajoso e isento de sujidades, livre 
de pele, pelos, linfonodos, hematomas, coágulos sanguíneos, 
lesões patológicas, sujidades e materiais estranhos, como vidros, 
metais, madeira, etc. e de qualquer substância contaminante que 
possa alterá-la ou incobrir qualquer alteração. Pacote de 
polietileno atóxico, transparente, resistente, vedado 
hermeticamente, com etiqueta interna de identificação. Validade 
mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Produto com 
registro obrigatório no MAPA (SIE ou SIF). Preço por Kg.

QUILOGRAMA 13.200 28,67 378.444,00

Coxa e sobrecoxa de frango sem osso congelada á vácuo: o 
produto deve apresentar consistência firme, cor amarelo pálido, 
ligeiramente rosada e cheiro próprio. O percentual de água (gelo) 
não pode ser superior a 15 % do peso. Pacotes individuais de 
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1 5
1kg. Embalagem secundária em caixa de papelão cartonada, e 
exterior plástica lacrada, com identificação do produto, validade e 
registro de inspeção. O frigorífico deve ser licenciado pelo SIF ou 
SIE ou SIM e possuir registro no Órgão competente. O produto 
deverá ser transportado em veículo com isolamento térmico e 
equipamento de produção de frio, respeitando as normas exigidas 
pela ANVISA. Rotulagem de acordo com a legislação em vigor. 
Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.

QUILO 26.400 22,38 590.832,00

1 6

Peito de frango sem osso e sem pele congelado á vácuo - O 
produto deve apresentar consistência firme, cor amarelo pálido, 
ligeiramente rosada e cheiro próprio. O percentual de água (gelo) 
não pode ser superior a 15 % do peso. Pacotes individuais de 1 
kg. Embalagem externa de papelão coberta com plástico com 
20Kg de produto. O frigorífico deve ser licenciado pelo SIF ou SIE 
ou SIM e possuir registro no Órgão competente. O produto deverá 
ser transportado em veículo com isolamento térmico e 
equipamento de produção de frio, respeitando as normas exigidas 
pela ANVISA.

QUILO 29.000 20,82 603.780,00

1 7

Filé de tilápia: Filé de tilápia, congelado, isento de pele, espinhas 
e cartilagens. Com corte em "V". Deverá ser acondicionada em 
embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, 
isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Em pacotes de 
1 Kg (peso drenado), embalagem selada, com especificação de 
peso, validade, produto e marca/procedência. Deve conter 
registro de inspeção sanitária (SIF, SIE ou SIM). Produto deverá 
ter sido fabricado a menos de 45 dias. Preço por Kg.

QUILOGRAMA 11.500 59,67 686.205,00

2 8

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO 
PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES COM NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS. FÓRMULA 
ANTIRREGURGITAÇÃO: COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 
Proteínas: Leite Em Pó Desnatado E Proteína Do Soro De Leite; 
Carboidratos: Goma Jataí, Maltodextrina; Gorduras: Óleos 
Vegetais E Óleo De Peixe; Ingredientes: Lactose, leite em pó 
desnatado*, óleos vegetais (óleo de canola, óleo de palma, óleo 
de girassol alto oleico, óleo de girassol), goma jataí, 
maltodextrina, óleo de peixe, carbonato de cálcio, L-cistina, óleo 
de Mortierella alpina, L-ascorbato de sódio, cloreto de colina, 
ácido L-ascórbico, taurina, caseinato de cálcio, sulfato ferroso, L-
triptofano, inositol, palmitato de ascorbila, proteína do soro de 
leite*, sulfato de zinco, fosfato de potássio dibásico, nicotinamida, 
D-pantotenato de cálcio, acetato de retinila, gluconato cúprico, 
palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, DL-alfa-
tocoferol, cloridrato de cloreto de tiamina, riboflavina, cloridrato de 
piridoxina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, iodato de potássio, sulfato 
de manganês (II), fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, 
D-biotina, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e mono 
e diglicerídeos de ácidos graxos, antioxidante mistura 
concentrada de tocoferóis e regulador de acidez ácido cítrico. 
CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE 
PEIXE. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil para lactentes de 0 
a 12 meses de vida, destinada a necessidades dietoterápicas 
específicas. É espessada com goma jataí e contém DHA, ARA e 
taurina. ROTULAGEM: 4.1 Os produtos são elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. 4.2 Os produtos são 
embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. 4.3 Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. 4.4 Atende aos regulamentos técnicos específicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, além das normas dispostas no capítulo IV da 
Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações e regulamentações e dos demais regulamentos 
pertinentes. Validade de no mínimo 10 (dez) meses contados a 
partir da data de emissão da nota fiscal. Lata de 400g com lacre 
interno e tampa protetora. MARCA DE REFERÊNCIA: DANONE - 
MODELO DE REFERÊNCIA: APTAMIL RR LATA DE 800G

LATA 500 112,79 56.395,00

2 9

FÓRMULA INFANTIL HIPOALERGÊNICA PARA LACTENTES E 
CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA. FÓRMULA 100% DE 
AMINOÁCIDOS LIVRES, COM ARA E DHA. SEM LACTOSE. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: 2.1.1 100% de 
aminoácidos livres; Carboidratos: Xarope de glicose; Gorduras: 
TCM, Ácido araquidônico (ARA) e Ácido Docosahexaenóico 
(DHA); Vitaminas, Oligoelementos e Minerais; Teores necessários 
ao adequado desenvolvimento do lactente, de acordo com a 
Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (Alterada 
pela RDC 47/2014); Ingredientes: Xarope de glicose, óleos 
vegetais refinados (óleo de girassol, triglicerídeos de cadeia 
média [óleo de coco e/ou palmiste] e óleo de canola), fosfato de 
cálcio dibásico, L-arginina L-aspartato*, L-leucina*, citrato 
tripotássico, acetato de L-lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-
valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, 
Ltirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, cloreto de sódio, L-
cistina*, cloreto de magnésio, L-triptofano*, bitartarato de colina, L-
metionina*, citrato de cálcio, L-aspartato de magnésio, óleo de 
Mortierella alpina, óleo de Crypthecodinium cohnii, inositol, 
vitamina C, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, 
sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, 
niacina, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5- 
monofosfato, pantotenato de cálcio, vitamina E, sal dissódico de 
guanosina 5-monofosfato, sulfato de manganês, vitaminas B1 e 
B6, sulfato de cobre, vitaminas B2 e A, iodeto de potássio, ácido LATA 500 299,67 149.835,00



Página  de 3 15

fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de sódio, molibdato 
de sódio, biotina, vitaminas D e B12, emulsificante ésteres de 
mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico e 
antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. Não contém leite e produtos 
lácteos. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil para lactentes e de 
seguimento para lactentes e/ou crianças de primeira infância 
destinada a necessidades dietoterápicas específicas com 
restrição de lactose, à base de aminoácidos livres. ROTULAGEM: 
4.1 Os produtos são elaborados exclusivamente por meios físicos 
e envasados de maneira a evitar alteração e contaminação sob 
condições normais de manipulação, armazenamento e 
distribuição. 4.2 Os produtos são embalados em recipientes 
seguros e apropriados e preservam as qualidades higiênicas e 
nutricionais e outras propriedades do alimento. 4.3 Os materiais 
de embalagem atendem à legislação específica. 4.4 Atende aos 
regulamentos técnicos específicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, além das normas 
dispostas no capítulo IV da Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de 
janeiro de 2006, suas atualizações e regulamentações e dos 
demais regulamentos pertinentes. Validade de no mínimo 10 (dez) 
meses contados a partir da data de emissão da nota fiscal. Lata 
de 400g com lacre interno e tampa protetora. MARCA 
REFERÊNCIA: DANONE - MODELO REFERÊNCIA: NEOCATE.

2 10

FÓRMULA INFANTIL HIPOALERGÊNICA PARA LACTENTES E 
CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA. FÓRMULA 100% 
PROTEÍNA DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA: COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: 
Proteína extensamente hidrolisada do soro do leite. Carboidratos 
mínimos: Contém maltodextrina e lactose. Gorduras: Óleos 
vegetais e triglicerídeos de cadeia média (TCM). Vitaminas, 
Oligoelementos e Minerais: Enriquecido com vitaminas e minerais. 
Ingredientes: Proteína hidrolisada do soro de leite, maltodextrina, 
óleos vegetais (palma, canola, coco, girassol), 
galactooligossacarídeos (GOS), fruto-oligossacarídeos (FOS), 
fosfato tricálcico, cloreto de potássio, óleo de peixe, cloreto de 
magnésio, citrato trissódico, óleo de Mortierella alpina, carbonato 
de cálcio, vitamina C, cloreto de colina, taurina, sulfato ferroso, 
inositol, sulfato de zinco, nucleotídeos (uridina, citidina, 
adenosina, inosina, guanosina), vitamina E, L-carnitina, niacina, d-
pantotenato de cálcio, d-biotina, sulfato de cobre, ácido fólico, 
vitaminas A, B12, B1, B2, D, B6, sulfato de manganês, iodeto de 
potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsifi cantes ésteres de 
ácido cítrico e mono e diglicerídeos. NÃO CONTEM GLÚTEN. 
CARACTERÍSTICAS: Indicado para lactentes e crianças que 
apresentem alergia à proteína do leite de vaca e/ou de soja. 
ROTULAGEM: Os produtos são elaborados exclusivamente por 
meios físicos e envasados de maneira a evitar alteração e 
contaminação sob condições normais de manipulação, 
armazenamento e distribuição. Os produtos são embalados em 
recipientes seguros e apropriados e preservam as qualidades 
higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. Os 
materiais de embalagem atendem à legislação específica. 
Validade de no mínimo 10 (dez) meses contados a partir da data 
de emissão da nota fiscal. Lata de 400g com lacre interno e tampa 
protetora. MARCA REFERÊNCIA: DANONE - MODELO 
REFERÊNCIA: APTAMIL PEPTI 800G.

LATA 500 306,72 153.360,00

2 11

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DE 
6 A 12 MESES. COM ARA E DHA. LATA DE 800G. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 
Proteínas: Proveniente de proteínas do soro do leite parcialmente 
hidrolisada. Carboidratos: 100% lactose. Gorduras: Óleos 
vegetais, óleo de peixe. Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: 
Teores necessários ao adequado desenvolvimento do lactente, de 
acordo com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 
(Alterada pela RDC 47/2014). Prebióticos: 2'-O-fucosilactose e 
lacto-N-neotetraose ou fruto-oligossacarídeos e/ou galacto-
ligossacarídeos. Ingredientes: Proteína parcialmente hidrolisada 
do soro de leite*, lactose, óleo de girassol com alto teor oleico, 
sais minerais (hidróxido de potássio, fosfato de cálcio tribásico, 
hidróxido de sódio, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de 
magnésio, cloreto de cálcio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, 
sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, carbonato de 
cálcio, iodeto de potássio, sulfato de manganês e selenato de 
sódio), óleo de coco, óleo de canola, óleo de girassol, oleína de 
palma, maltodextrina, óleo de peixe, L-fenilalanina, vitaminas (L-
ascorbato de sódio, nicotinamida, acetato de DL- -tocoferila, D-
pantotenato de cálcio, acetato de retinila, riboflavina, tiamina 
mononitrato, cloridrato de piridoxina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), óleo de 
Mortierella alpina, bitartarato de colina, L-histidina, mio-inositol, 
nucleotídeos (citidina 5- monofosfato, sal dissódico de uridina 5-
monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de 
guanosina 5- monofosfato), L-carnitina e regulador de acidez 
ácido cítrico. CARACTERÍSTICAS: Indicado para alimentação de 
lactentes a partir dos 6 meses de vida, com prebióticos, DHA, 
ARA e nucleotídeos. ROTULAGEM: Os produtos são elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos são 
embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. Atende aos regulamentos técnicos específicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, além das normas dispostas no capítulo IV da 

LATA 500 115,29 57.645,00
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Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações e regulamentações e dos demais regulamentos 
pertinentes. Validade de no mínimo 10 (dez) meses contados a 
partir da data de emissão da nota fiscal. Lata de 800g com lacre 
interno e tampa protetora. MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - 
MODELO REFERÊNCIA: NAN SUPREME 2.

2 12

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO A BASE DE 
PROTEINAS LACTEAS PARA LACTENTES A PARTIR DOS 6 
MESES DE VIDA. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: 
Caseína/caseinato e proteínas do soro do leite. Carboidratos: 
Provenientes da lactose. Gorduras: Óleos vegetais, gordura 
láctea, DHA e ARA. Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: 1.4.1 
Teores necessários ao adequado desenvolvimento do lactente, de 
acordo com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 
(Alterada pela RDC 47/2014). Prebióticos: Frutooligossacarídeos 
(FOS) e galactooligossacarídeos (GOS); Ingredientes: Lactose, 
óleos vegetais (óleo de palma, óleo de canola, óleo de girassol 
alto oleico, óleo de girassol), leite desnatado*, fibras alimentares 
(galacto-oligossacarídeos e fruto-oligossacarídeos), proteína do 
soro de leite*, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de potássio, 
carbonato de cálcio, óleo de peixe, ácido L-ascórbico, óleo de 
Mortierella alpina, cloreto de colina, L-cistina, taurina, sulfato 
ferroso, inositol, sulfato de zinco, acetato de DL-alfatocoferila, 
citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, 
adenosina 5-monofosfato, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, 
nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de guanosina 
5-monofosfato, gluconato cúprico, palmitato de retinila, DL-alfa-
tocoferol, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, 
riboflavina, sulfato de manganês (II), ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, D-biotina, 
cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. CONTÉM 
LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM 
LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. 
CARACTERÍSTICAS: Adequado para a alimentação de lactentes, 
a partir dos 6 meses de idade. APRESENTAÇÃO: Pote de 800g 
com lacre interno e tampa protetora. ROTULAGEM: Os produtos 
são elaborados exclusivamente por meios físicos e envasados de 
maneira a evitar alteração e contaminação sob condições normais 
de manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos são 
embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. Atende aos regulamentos técnicos específicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, além das normas dispostas no capítulo IV da 
Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações e regulamentações e dos demais regulamentos 
pertinentes. Validade de no mínimo 10 (dez) meses contados a 
partir da data de emissão da nota fiscal. Pote de 800g com lacre 
interno e tampa protetora. MARCA REFERÊNCIA: DANONE - 
MODELO REFERÊNCIA: APTAMIL PREMIUM 2 800G.

LATA 500 84,99 42.495,00

2 13

FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE 0 A 6 
MESES. FÓRMULA COM PREBIÓTICOS, ARA E DHA. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: Soro de leite 
desmineralizado, leite desnatado. Carboidratos: Lactose. 
Gorduras: Provenientes de óleos vegetais e gordura láctea. 
Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: Teores necessários ao 
adequado desenvolvimento do lactente, de acordo com a 
Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (Alterada 
pela RDC 47/2014). Ingredientes: Soro de leite desmineralizado*, 
lactose, oleína de palma, leite desnatado*, galacto-
oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor 
erúcico, óleo de milho, citrato de cálcio, fruto-oligossacarídeos, 
cloreto de magnésio, óleo de peixe com alto teor de DHA, cloreto 
de cálcio, citrato de potássio, 2'-O-fucosilactose**, Lfenilalanina, L-
ascorbato e sódio, óleo de Mortierella Alpina com alto teor de 
ARA, fosfato de sódio dibásico, óleo de girassol com alto teor 
oleico, taurina, cloreto de sódio, sulfato ferroso, L-histidina, mio-
inositol, sulfato de zinco, citidina 5-monofosfato***, acetato de DL-
a-tocoferila, sal dissódico de uridina 5-monofosfato***, bitartarato 
de colina, L-carnitina, nicotinamida, adenosina 5-monofosfato***, 
D-pantotenato de cálcio, sal dissódico de guanosina 5-
monofosfato***, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de 
retinila, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês II, 
riboflavina, iodeto de potássio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
fitomenadiona, selenato de sódio, Dbiotina, colecalciferol, 
cianocobalamina, emulsificante lectina de soja e reguladores de 
acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fontes proteicas. **2'-
O-fucosilactose: Olissacarídeos. ***Nucleotídeos. 
CARACTERÍSTICAS: Adequado para a alimentação de lactentes, 
a partir dos 6 meses de idade. ROTULAGEM: Os produtos são 
elaborados exclusivamente por meios físicos e envasados de 
maneira a evitar alteração e contaminação sob condições normais 
de manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos são 
embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. Atende aos regulamentos técnicos específicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, além das normas dispostas no capítulo IV da 6 
FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE 0 A 6 
MESES. FÓRMULA COM PREBIÓTICOS, ARA E DHA. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: Soro de leite 
desmineralizado, leite desnatado. Carboidratos: Lactose. 
Gorduras: Provenientes de óleos vegetais e gordura láctea. 
Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: Teores necessários ao 

LATA 500 77,56 38.780,00
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adequado desenvolvimento do lactente, de acordo com a 
Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (Alterada 
pela RDC 47/2014). Ingredientes: Soro do leite desmineralizado*, 
lactose, oleína de palma, leite desnatado*, galacto-
oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor 
erúcico, óleo de milho, citrato de cálcio, fruto-oligossacarídeos, 
cloreto de magnésio, óleo de peixe com alto teor de DHA, cloreto 
de cálcio, citrato de potássio, 2'-0-fucosilactose**, L-fenilalanina, L-
ascorbato de sódio, óleo de Mortierella Alpina com alto teor de 
ARA, fosfato de sódio dibásico, óleo de girassol com alto teor 
oleico, taurina, cloreto de sódio, sulfato ferroso, L-histidina, mio-
inositol, sulfato de zinco, citidina 5-monofosfato***, acetato de DL--
tocoferila, sal dissódico de uridina 5-monofosfato***, bitartarato de 
colina, L-carnitina, nicotinamida, adenosina 5-monofosfato***, D-
pantotenato de cálcio, sal dissódico de guanosina 5-
monofosfato***, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de 
retinila, cloridrato de piridoxina, selenato de sódio, D-biotina, 
colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante leticina de soja e 
reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. 
ALERGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS 
DE SOJA E PEIXE. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. *Fonte proteica. **2'-0-fucosilactose: Oligossacarídeo. 
*** Nucleotídeos. CARACTERÍSTICAS: Adequado para a 
alimentação de lactentes, a partir dos 6 meses de idade. 
ROTULAGEM: Os produtos são elaborados exclusivamente por 
meios físicos e envasados de maneira a evitar alteração e 
contaminação sob condições normais de manipulação, 
armazenamento e distribuição. Os produtos são embalados em 
recipientes seguros e apropriados e preservam as qualidades 
higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. Os 
materiais de embalagem atendem à legislação específica. Atende 
aos regulamentos técnicos específicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, além das normas 
dispostas no capítulo IV da Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de 
janeiro de 2006, suas atualizações e regulamentações e dos 
demais regulamentos pertinentes. Validade de no mínimo 10 (dez) 
meses contados a partir da data de emissão da nota fiscal. Pote 
de 400g com lacre interno e tampa protetora. MARCA 
REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO REFERÊNCIA: NAN 
COMFOR 0 A 6 MESES 800G.

2 14

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DE 
6 A 12 MESES. FÓRMULA A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS 
COM ADIÇÃO DE PREBIÓTICOS. COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL: Proteínas: Proveniente de proteínas do soro do 
leite parcialmente hidrolisada. Carboidratos: Lactose. Gorduras: 
Óleos vegetais, óleo de peixe. Vitaminas, Oligoelementos e 
Minerais: Teores necessários ao adequado desenvolvimento do 
lactente, de acordo com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de 
setembro de 2011 (Alterada pela RDC 47/2014). Ingredientes: 
Soro de leite desmineralizado*, lactose, oleina de palma, leite 
desnatado*, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de 
canola com baixo teor erúcico, óleo de milho, citrato de cálcio, 
fosfato de potássio, fruto-oligossacarídeos, cloreto de magnésio, 
fosfato de sódio, óleo de peixe com alto teor de DHA, 2'-0-
fucosilactose**, cloreto de cálcio, L-ascorbato de sódio, fosfato de 
cálcio dibásico, L-fenilalanina, L-histidina, óleo de Mortierella 
Alpina com alto teor de ARA, cloreto de potássio, óleo de girassol 
com alto teor oleico, sulfato ferroso, sulfato de zinco, acetato de 
DL- a-tocoferila, citidina 5-monofosfato***, sal dissódico de uridina 
5-monofosfato***, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, 
adenosina 5-monofosfato***, sal dissódico de guanosina 5-
monofosfato***, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, acetato de 
retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-
glutâmico, iodeto de potássio, fitomenadiona, D-biotina, selenato 
de sódio, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante lecitina de 
soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. 
*Fonte proteica. **2'-0-fucosilactose: Oligossacarídeo 
***Nucleotídeos. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E 
DERIVADOS DE SOJA E PEIXE. CONTÉM LACTOSE. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: Indicado para 
alimentação de lactentes a partir dos 6 meses de vida. 
ROTULAGEM: Os produtos são elaborados exclusivamente por 
meios físicos e envasados de maneira a evitar alteração e 
contaminação sob condições normais de manipulação, 
armazenamento e distribuição. Os produtos são embalados em 
recipientes seguros e apropriados e preservam as qualidades 
higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. Os 
materiais de embalagem atendem à legislação específica. Atende 
aos regulamentos técnicos específicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, além das normas 
dispostas no capítulo IV da Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de 
janeiro de 2006, suas atualizações e regulamentações e dos 
demais regulamentos pertinentes. Pote de 400g com lacre interno 
e tampa protetora. MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO 
REFERÊNCIA: NAN COMFOR 6-12 MESES 800G

LATA 500 75,92 37.960,00

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES. 
FÓRMULA COM PREBIÓTICOS. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 
Proteínas: Soro de leite desmineralizado e leite desnatado 
Carboidratos: Lactose e maltodextrina. Gorduras: Óleos vegetais 
e gordura láctea. Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: Teores 
necessários ao adequado desenvolvimento do lactente, de acordo 
com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 
(Alterada pela RDC 47/2014). Prebióticos: Contém fruto-
oligossacarídeos e galacto-oligossacarídeos. Ingredientes: Soro 
de leite desmineralizado, lactose, leite desnatado, oleína de 
palma, galacto-oligossacarídeo, óleo de palmiste, óleo de canola 
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com baixo teor erúcico, óleo de milho, carbonato de cálcio, citrato 
de potássio, fruto-oligossacarídeo, sais de magnésio do ácido 
cítrico, L-ascorbato de sódio, cloreto de potássio, óleo de 
Mortierella alpina com alto teor de ARA, óleo de Schizochytrium 
sp. com alto teor de DHA, cloreto de sódio, fosfato de sódio 
dibásico, taurina, sulfato ferroso, mio-inositol, sulfato de zinco, 
acetato de DL- alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de 
cálcio, sulfato de cobre, L-carnitina, tiamina mononitrato, acetato 
de retinila, cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, 
riboflavina, iodeto de potássio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
fitomenadiona, selenato de sódio, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina, emulsificante lecitina, reguladores de acidez 
hidróxido de potássio e ácido cítrico. ALÉRGICOS: CONTÉM 
LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA, CONTÉM 
LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: 
Indicado apenas para lactentes de 0 aos 6 meses de idade, ideal 
para complementar o aleitamento materno para casos em que a 
mãe não consegue dar toda a amamentação necessária. 
ROTULAGEM: Os produtos são elaborados exclusivamente por 
meios físicos e envasados de maneira a evitar alteração e 
contaminação sob condições normais de manipulação, 
armazenamento e distribuição. Os produtos são embalados em 
recipientes seguros e apropriados e preservam as qualidades 
higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. Os 
materiais de embalagem atendem à legislação específica. Atende 
aos regulamentos técnicos específicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, além das normas 
dispostas no capítulo IV da Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de 
janeiro de 2006, suas atualizações e regulamentações e dos 
demais regulamentos pertinentes. Pote de 800g com lacre interno 
e tampa protetora. MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO 
REFERÊNCIA: NESTOGENO 1.

LATA 500 61,26 30.630,00
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FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO 
PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA 
DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS 
ESPECÍFICAS. COM PROTEÍNA EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA E COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: Proteína 
extensamente hidrolisada do soro do leite. Carboidratos mínimos: 
Contém Xarope de glicose. Gorduras: Óleos vegetais e 
triglicerídeos de cadeia média (TCM). Vitaminas, Oligoelementos 
e Minerais: Enriquecido com vitaminas e minerais. Ingredientes: 
Xarope de glicose, proteina extensamente hidrolisada de soro de 
leite*, triglicerídeos de cadeia média, óleos vegetais (colza, 
girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato dihidrogênio de 
potássio, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, 
óleo de Mortierella alpina, cloreto de colina, L-ácido ascórbico, 
cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, mio-inositol, sulfato 
ferroso, DL-alfa-tocoferol, sulfato de zinco, l-carnitina, 
nucleotídeos (sal dissódico de uridina, 5-monofosfato, citidina 5-
monotosfato, adenosina 5-monofosfato, inosina 5-monofosfato, 
guanosina 5-monofosfato), nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, 
D-biotina, sulfato cúprico, ácido N-pteroilglutâmico, sulfato de 
manganês, retini palmitato, riboflavina, cianocobalamina, 
cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, cloridrato de 
piridoxina, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, 
emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
PEIXE E DE LEITE (proteína extensamente hidrolisada do soro 
de leite). *fonte proteica. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil 
para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de 
primeira infância com proteína extensamente hidrolisada, restrição 
de lactose, DHA, ARA, taurina e nucleotídeos. Atende 
necessidades específicas. ROTULAGEM: Os produtos são 
elaborados exclusivamente por meios físicos e envasados de 
maneira a evitar alteração e contaminação sob condições normais 
de manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos são 
embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. Pote de 400g com lacre interno e tampa protetora. 
MARCA REFERÊNCIA: DANONE - MODELO REFERÊNCIA: 
PREGOMIN PEPTI LATA 400G.

LATA 500 259,29 129.645,00

2 17

FÓRMULA INFANTIL ANTIRREGURGITAÇÃO PARA 
LACTENTES DE 0 A 12 MESES. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 
Proteínas: Proteína lácteas, soro do leite e caseína. Carboidratos: 
Provenientes de lactose e amido pré-gelatinizado. Gorduras: 
Óleos vegetais e óleo de peixe, DHA e ARA. Vitaminas, 
Oligoelementos e Minerais: Teores necessários ao adequado 
desenvolvimento do lactente, de acordo com a Resolução - RDC 
nº 44, de 19 de setembro de 2011 (Alterada pela RDC 47/2014). 
2.5 Prebióticos: Contém fruto-oligossacarídeos (FOS) e galacto-
oligossacarídeo (GOS). Ingredientes: Soro de leite 
desmineralizado*, amido, oleína de palma, leite desnatado*, 
galacto-oligossacarídeo, óleo de palmiste, óleo de canola com 
baixo teor erúcico, lactose, óleo de milho, citrato de cálcio, fruto-
oligossacarídeo, cloreto de magnésio, óleo de peixe com alto teor 
de DHA, cloreto de cálcio, citrato de potássio, 2'-0-fucosilactose**, 
L-fenilalanina, L-ascorbato de sódio, óleo de Mortierella alpina 
com alto teor de ARA, fosfato de sódio dibásico, óleo de girassol 
de alto teor oleico, taurina, cloreto de sódio, sulfato ferroso, L-
histidina, mio-inositol, sulfato de zinco, citidina 5-monofosfato*** 
acetato de DL-a-tocoferila, sal dissódico de uridina 5-
monofosfato***, bitartarato de colina, L-carnitina, nicotinamida, 
adenosina 5-monofosfato***, D-pantotenato de cálcio, sal 
dissódico de guanosina 5-monofosfato*** , sulfato de cobre, LATA 500 92,59 46.295,00
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tamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, 
sulfato de manganês, riboflavina, iodeto de potássio, ácido N-
pteroil-L-glutamico, fitomenadiona, selenato de sodio, D-biotina, 
colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e 
reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. 
CARACTERÍSTICAS: Indicado para lactentes que apresentem 
regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico. Alimentação para 
lactentes desde o nascimento, com amido pré-gelatinizado. 
ROTULAGEM: Os produtos são elaborados exclusivamente por 
meios físicos e envasados de maneira a evitar alteração e 
contaminação sob condições normais de manipulação, 
armazenamento e distribuição. Os produtos são embalados em 
recipientes seguros e apropriados e preservam as qualidades 
higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. Os 
materiais de embalagem atendem à legislação específica. Atende 
aos regulamentos técnicos específicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, além das normas 
dispostas no capítulo IV da Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de 
janeiro de 2006, suas atualizações e regulamentações e dos 
demais regulamentos pertinentes. Pote de 800g com lacre interno 
e tampa protetora. MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO 
REFERÊNCIA: NAN ESPESSAR.

2 18

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES COM 
ARA E DHA. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: 
Proveniente de proteínas do soro do leite parcialmente 
hidrolisada. Carboidratos: 100% lactose. Gorduras: Óleos 
vegetais, óleo de peixe. Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: 
Teores necessários ao adequado desenvolvimento do lactente, de 
acordo com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 
(Alterada pela RDC 47/2014). Prebióticos: 2'-O-fucosilactose e 
lacto-N-neotetraose ou fruto-oligossacarídeos e/ou galacto-
oligossacarídeos. Ingredientes: Lactose, proteína parcialmente 
hidrolisada do soro do leite*, oleína de palma, óleo palmiste, óleo 
de canola com baixo teor erúcico, óleo de milho, fosfato de cálcio 
dibásico, 2'-0-fucosilactose**, cloreto de potássio, óleo de 
Mortierella alpina, Lacto-N-tetraose**, cloreto de magnésio, fosfato 
de potássio dibásico, óleo de alga Schizochytium sp., L-ascorbato 
de sódio, L-fenilalanina, 6'-Sialilactose**, cloreto de sódio, L-
histidina, L-tirosina, bitartarato de colina, 3'-Sialilactose**, taurina, 
mio-inositol, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, citidina 5-
monofosfato, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, acetato de 
DL--tocoferila, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, adenosina 
5-monofosfato, sulfato de cobre, sal dissódico de guanosina 5-
monofosfato, riboflavina, acetato de retinila, tiamina mononitrato, 
cloridrato de piridoxina, sulfato de manganês, iodeto de potássio, 
ácido N-pteroil-L-glutâmico, D-biotina, fitomenadiona, selenato de 
sódio, colecalciferol e cianocobalamina. *Fontes proteicas 
**Olissacarídeos. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE E SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
CARACTERÍSTICAS: Fórmula Infantil para lactentes de 0 a 6 
meses de idade. ROTULAGEM: Os produtos são elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos são 
embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. Atende aos regulamentos técnicos específicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, além das normas dispostas no capítulo IV da 
Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações e regulamentações e dos demais regulamentos 
pertinentes. Lata de 800g com lacre interno e tampa protetora. 
MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO REFERÊNCIA: NAN 
SUPREME 1.

LATA 500 115,26 57.630,00

2 19

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES DE 
6 A 12 MESES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: Soro de leite 
desmineralizado e leite desnatado Carboidratos: Lactose e 
maltodextrina. Gorduras: Óleos vegetais e gordura láctea. 
Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: Teores necessários ao 
adequado desenvolvimento do lactente, de acordo com a 
Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (Alterada 
pela RDC 47/2014). Prebióticos: Contém fruto-oligossacarídeos e 
galacto-oligossacarídeos. 2.6 Ingredientes: Soro de leite 
desmineralizado, lactose, leite desnatado, oleína de palma, 
galacto-oligossacarídeo, óleo de palmiste, óleo de canola com 
baixo teor erúcico, óleo de milho, carbonato de cálcio, citrato de 
potássio, fruto-oligossacarídeo, fosfato de sódio dibásico, fosfato 
de potássio dibásico, L-ascorbato de sódio, óleo de Mortierella 
alpina com alto teor de ARA, sais de magnésio do ácido cítrico, 
óleo de Schizochytrium sp. com alto teor de DHA, cloreto de 
magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, acetato DL- alfa-tocoferila, D-pantotenato de 
cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina mononitrato, 
acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-
pteroil-L-glutâmico, iodeto de potássio, fitomenadiona, D-biotina, 
selenato de sódio, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante 
lecitina e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido 
cítrico. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E 
DERIVADOS DE SOJA, CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: Indicado para lactentes de 6 a 12 
meses de idade. ROTULAGEM: Os produtos são elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos são 

LATA 500 99,01 49.505,00
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embalados em recipientes seguros e apropriados e preservam as 
qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem atendem à legislação 
específica. Atende aos regulamentos técnicos específicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, além das normas dispostas no capítulo IV da 
Resolução, da Lei n. 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações e regulamentações e dos demais regulamentos 
pertinentes. Lata de 1,2 kg com lacre interno e tampa protetora. 
MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO REFERÊNCIA: 
NESTOGENO 2.

2 20

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA INFÂNCIA (1 A 3 ANOS). COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL: Proteínas: soro de leite. Carboidratos: lactose. 
Gorduras: óleos vegetais, com adição de ácidos graxos poli-
insaturados de cadeia longa. Vitaminas, oligoelementos e 
minerais: em teores adequados às necessidades nutricionais de 
crianças de primeira infância, de acordo com a Resolução - RDC 
nº 44, de 19 de setembro de 2011 (alterada pela RDC nº 47
/2014), da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Prebióticos: 
contém galacto-oligossacarídeos (GOS) e fruto-oligossacarídeos 
(FOS). INGREDIENTES: Lactose, soro de leite desmineralizado*, 
óleo de girassol com alto teor oleico, leite em pó desnatado*, óleo 
de soja, proteína concentrada de soro de leite*, oleína de palma, 
carbonato de cálcio, fosfato de cálcio dibásico, citrato de potássio, 
fosfato de sódio dibásico, óleo de peixe com alto teLactose, soro 
de leite desmineralizado*, oleína de palma, leite desnatado*, 
proteína concentrada de soro do leite*, óleo palmiste, óleo de 
canola com baixo teor erúcico, óleo de milho, carbonato de cálcio, 
fosfato de cálcio dibásico, citrato de potássio, fosfato de sódio 
dibásico, óleo de Mortierella alpina com alto teor de ARA, óleo de 
Schizochytrium sp. com alto teor de DHA, 2'-0-fucosilactose**, 
cloreto de potássio, L-fenilalanina, cloreto de magnésio, L-
ascorbato de sódio, Lacto-N-tetraose**, L-histidina, sulfato ferroso, 
6'-sialilactose**, sulfato de zinco, acetato de DL--tocoferila, D-
pantotenato de cálcio, nicotinamida, sulfato de cobre, tiamina 
mononitrato, 3'-sialilactose**, acetato de retinila, cloridrato de 
piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, iodeto de 
potássio, fitomenadiona, D-biotina, selenato de sódio, 
colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja, 
reguladores de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio. 
*Fontes proteicas **Oligossacarídeos. LÉRGICOS: CONTÉM 
LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM 
LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: 
Fórmula infantil de seguimento indicada para crianças de primeira 
infância, na faixa etária de 1 (um) a 3 (três) anos de idade, 
destinada a complementar a alimentação da criança nessa fase 
do desenvolvimento. Produto destinado à alimentação de crianças 
de primeira infância, devendo ser utilizado conforme orientação de 
médico ou nutricionista, respeitando a legislação sanitária vigente. 
ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, que preservem 
as qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica vigente. O produto deve atender aos regulamentos 
técnicos de rotulagem geral de alimentos embalados e de 
rotulagem nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da 
Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais normas aplicáveis às fórmulas infantis 
e fórmulas de seguimento para crianças de primeira infância. 
APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 800 g, com lacre 
interno de segurança e tampa plástica protetora, adequada para 
conservação do produto após a abertura, garantindo proteção 
contra umidade, contaminação externa e perdas das 
características físico-químicas e microbiológicas da fórmula. 
MARCA REFERÊNCIA: NESTLÉ - MODELO REFERÊNCIA: 
NANLAC SUPREME PRO.

UNIDADE 500 77,26 38.630,00

2 21

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES - LINHA SENSITIVE. 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: soro de leite 
parcialmente hidrolisado e leite desnatado.Carboidratos: lactose e 
maltodextrina. Gorduras: óleos vegetais. Vitaminas, 
oligoelementos e minerais: teores necessários ao adequado 
desenvolvimento do lactente, em conformidade com a Resolução 
RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (alterada pela RDC nº 47
/2014), da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Prebióticos: 
contém galacto-ligossacarídeos (GOS) e fruto-oligossacarídeos 
(FOS). INGREDIENTES: Soro de leite parcialmente hidrolisado*, 
leite desnatado*, lactose, maltodextrina, oleína de palma, óleo de 
palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, óleo de milho, 
galacto-oligossacarídeos, fruto-oligossacarídeos, minerais (citrato 
de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, 
cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato 
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e 
selenato de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de 
DL-alfa-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina 
mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, 
riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, 
colecalciferol e cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e 
reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte 
proteica. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E 
DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil destinada a 
lactentes, desenvolvida para alimentação de crianças com LATA 500 130,50 65.250,00
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sensibilidade digestiva, contendo proteínas parcialmente 
hidrolisadas, visando facilitar a digestão e contribuir para maior 
conforto gastrointestinal. Indicada para uso desde o nascimento, 
quando não for possível o aleitamento materno, devendo ser 
utilizada conforme orientação de médico ou nutricionista, 
atendendo às exigências legais aplicáveis às fórmulas infantis. 
ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de forma a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, preservando as 
qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica vigente. O produto deve atender aos regulamentos 
técnicos de rotulagem geral de alimentos embalados e de 
rotulagem nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da 
Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais normas pertinentes. 
APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 400 g, com lacre 
interno de segurança e tampa plástica protetora, própria para 
armazenamento do produto após a abertura, mantendo as 
características físicas, sensoriais e microbiológicas da fórmula. 
MARCA REFERÊNCIA: Nestlé - MODELO REFERÊNCIA: NAM 
Science Pro Sensitive.

2 22

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES (0 A 6 MESES). 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: soro de leite 
desmineralizado e leite desnatado. Carboidratos: lactose (principal 
fonte de carboidrato). Gorduras: óleos vegetais e lipídios 
estruturais, com adição de ácidos graxos poli-insaturados de 
cadeia longa (DHA e ARA). Vitaminas, oligoelementos e minerais: 
em teores adequados às necessidades nutricionais do lactente, 
de acordo com a Resolução RDC nº 44, de 19 de setembro de 
2011 (alterada pela RDC nº 47/2014), da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária. Prebióticos: contém galacto-oligossacarídeos 
(GOS) e fruto-oligossacarídeos (FOS). Outros componentes 
funcionais: contém DHA (ácido docosa-hexaenoico) e ARA (ácido 
araquidônico). INGREDIENTES: Soro de leite desmineralizado*, 
leite desnatado*, lactose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de 
coco ou palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, óleo de 
girassol e/ou óleo de milho), galacto-oligossacarídeos, fruto-
oligossacarídeos, óleo de peixe (fonte de DHA), óleo de 
Mortierella alpina (fonte de ARA), minerais (citrato de cálcio, 
fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, cloreto de 
magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e selenato 
de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-
tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina 
mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, 
riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, 
colecalciferol e cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e 
reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte 
proteica. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, 
DERIVADOS DE SOJA E DERIVADOS DE PEIXE. CONTÉM 
LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: 
Fórmula infantil para lactentes desde o nascimento até 6 (seis) 
meses de idade, quando não for possível o aleitamento materno, 
desenvolvida para suprir as necessidades nutricionais do lactente 
nesta fase da vida. Apresenta perfil proteico à base de soro de 
leite desmineralizado e leite desnatado, sistema lipídico com 
adição de DHA e ARA, além de prebióticos (GOS e FOS), 
contribuindo para o adequado desenvolvimento e para a formação 
da microbiota intestinal. Produto destinado exclusivamente à 
alimentação de lactentes, devendo ser utilizado sob orientação de 
médico ou nutricionista, conforme a legislação sanitária vigente. 
ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, que preservem 
as qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica. O produto deve atender aos regulamentos técnicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da Lei nº 
11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais normas aplicáveis às fórmulas infantis. 
APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 800 g, com lacre 
interno de segurança e tampa plástica protetora, apropriada para 
a conservação do produto após a abertura, mantendo as 
condições de higiene, integridade e estabilidade da fórmula. 
MARCA REFERÊNCIA: Danone - MODELO REFERÊNCIA: 
Aptamil Premium 01.

LATA 500 86,29 43.145,00

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA CRIANÇAS DE 
PRIMEIRA INFÂNCIA (1 A 3 ANOS). COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL: Proteínas: soro de leite desmineralizado e leite 
desnatado. Carboidratos: lactose e maltodextrina. Gorduras: óleos 
vegetais, com adição de ácidos graxos poli-insaturados de cadeia 
longa. Vitaminas, oligoelementos e minerais: em teores 
adequados às necessidades nutricionais de crianças de primeira 
infância, de acordo com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de 
setembro de 2011 (alterada pela RDC nº 47/2014), da Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária. Prebióticos: contém galacto-
oligossacarídeos (GOS) e fruto-oligossacarídeos (FOS). Outros 
componentes funcionais: contém DHA (ácido docosa-hexaenoico) 
e ARA (ácido araquidônico). INGREDIENTES: Lactose, leite 
parcialmente desnatado*, proteína de soro do leite*, óleos 
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2 23

vegetais (óleo de girassol alto oleico, óleo de canola, óleo de 
girassol, óleo de palma), maltodextrina, fibras alimentares (galacto-
oligossacarídeos, fruto-oligossacarídeos), citrato de potássio, 
carbonato de cálcio, fosfolipídeos do ovo, fosfato de cálcio 
dibásico, óleo de peixe, cloreto de sódio, cloreto de colina, cloreto 
de potássio, ácido L-ascórbico, óleo de Mortierella alpina, 
carbonato de magnésio, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, L-
triptofano, DL-alfa-tocoferol, sulfato de zinco, citidina 5-
monofosfato, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-
pantotenato de cálcio, adenosina 5-monofosfato, gluconato 
cúprico, nicotinamida, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, 
palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, inosina 5-
monofosfato, riboflavina, cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato 
de piridoxina, sulfato de manganês (II), ácido N-pteroil-L-
glutâmico, iodato de potássio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-
biotina, colecalciferol e cianocobalamina. CONTÉM LACTOSE. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E 
DERIVADOS DE LEITE, DE OVO E DE PEIXE. PODE CONTER 
SOJA. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil de seguimento 
indicada para crianças de primeira infância, na faixa etária de 1 
(um) a 3 (três) anos de idade, destinada a complementar a 
alimentação da criança nessa fase do desenvolvimento. 
Apresenta composição nutricional balanceada, com proteínas 
provenientes do soro de leite desmineralizado e do leite 
desnatado, sistema lipídico de origem vegetal com adição de DHA 
e ARA, além de prebióticos (GOS e FOS), que contribuem para o 
adequado funcionamento do trato gastrointestinal e para a 
formação da microbiota intestinal. Produto destinado à 
alimentação de crianças de primeira infância, devendo ser 
utilizado conforme orientação de médico ou nutricionista, 
respeitando a legislação sanitária vigente. ROTULAGEM: Os 
produtos devem ser elaborados exclusivamente por meios físicos 
e envasados de maneira a evitar alteração e contaminação sob 
condições normais de manipulação, armazenamento e 
distribuição. Devem ser embalados em recipientes seguros e 
apropriados, que preservem as qualidades higiênicas, nutricionais 
e demais propriedades do alimento. Os materiais de embalagem 
devem atender à legislação específica vigente. O produto deve 
atender aos regulamentos técnicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, bem como às 
disposições do Capítulo IV da Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 
2006, suas atualizações, regulamentações e demais normas 
aplicáveis às fórmulas infantis e fórmulas de seguimento para 
crianças de primeira infância. APRESENTAÇÃO: Lata de 
aproximadamente 800 g, com lacre interno de segurança e tampa 
plástica protetora, adequada para conservação do produto após a 
abertura, garantindo proteção contra umidade, contaminação 
externa e perdas das características físico-químicas e 
microbiológicas da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: Danone - 
MODELO REFERÊNCIA: Aptamil Premium 03.

LATA 500 90,79 45.395,00

2 24

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES (0 A 6 MESES). 
COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: soro de leite 
desmineralizado e leite desnatado. Carboidratos: lactose (principal 
fonte de carboidrato). Gorduras: óleos vegetais, com sistema 
lipídico balanceado, acrescido de ácidos graxos poli-insaturados 
de cadeia longa. Vitaminas, oligoelementos e minerais: em teores 
adequados às necessidades nutricionais do lactente, de acordo 
com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 
(alterada pela RDC nº 47/2014), da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária. Prebióticos: contém galacto-oligossacarídeos 
(GOS) e fruto-oligossacarídeos (FOS). Outros componentes 
funcionais: contém DHA (ácido docosa-hexaenoico) e ARA (ácido 
araquidônico). INGREDIENTES: Soro de leite desmineralizado*, 
leite desnatado*, lactose, óleos vegetais (óleo de palma, óleo de 
coco ou palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, óleo de 
girassol e/ou óleo de milho), galacto-oligossacarídeos, fruto-
oligossacarídeos, óleo de peixe (fonte de DHA), óleo de 
Mortierella alpina (fonte de ARA), minerais (citrato de cálcio, 
fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, cloreto de 
magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e selenato 
de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-
tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina 
mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, 
riboflavina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, 
colecalciferol e cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e 
reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte 
proteica. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, 
DERIVADOS DE SOJA E DERIVADOS DE PEIXE. CONTÉM 
LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: 
Fórmula infantil para lactentes desde o nascimento até 6 (seis) 
meses de idade, indicada quando não for possível o aleitamento 
materno. Produto desenvolvido para atender às necessidades 
nutricionais do lactente nessa fase da vida, apresentando perfil 
proteico à base de soro de leite desmineralizado e leite 
desnatado, sistema lipídico composto por óleos vegetais com 
adição de DHA e ARA, além da presença de prebióticos (GOS e 
FOS), que auxiliam na formação da microbiota intestinal. Produto 
destinado exclusivamente à alimentação de lactentes, devendo 
ser utilizado conforme orientação de médico ou nutricionista, 
observando-se rigorosamente as instruções de preparo, diluição, 
conservação e uso estabelecidas pelo fabricante e pela legislação 
sanitária vigente. ROTULAGEM: Os produtos devem ser 
elaborados exclusivamente por meios físicos e envasados de 
maneira a evitar alterações e contaminações sob condições 
normais de manipulação, armazenamento e distribuição. Devem 
ser embalados em recipientes seguros e apropriados, 

LATA 500 153,25 76.625,00
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preservando as qualidades higiênicas, nutricionais e demais 
propriedades do alimento. Os materiais de embalagem devem 
atender integralmente à legislação específica vigente. O produto 
deve atender aos regulamentos técnicos de rotulagem geral de 
alimentos embalados e de rotulagem nutricional, bem como às 
disposições do Capítulo IV da Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 
2006, suas atualizações, regulamentações e demais normas 
aplicáveis às fórmulas infantis. APRESENTAÇÃO: Lata de 
aproximadamente 800 g, com lacre interno de segurança e tampa 
plástica protetora, própria para o correto acondicionamento do 
produto após a abertura, garantindo proteção contra umidade, 
contaminações externas e preservação das características físico-
químicas e microbiológicas da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: 
Danone - MODELO REFERÊNCIA: Aptamil Pro Futuro Gold 01.

2 25

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES (6 
A 12 MESES). COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: soro de 
leite desmineralizado e leite desnatado. Carboidratos: lactose e 
maltodextrina. Gorduras: óleos vegetais, com adição de ácidos 
graxos poli-insaturados de cadeia longa. Vitaminas, 
oligoelementos e minerais: em teores adequados às 
necessidades nutricionais do lactente, de acordo com a 
Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (alterada pela 
RDC nº 47/2014), da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. 
Prebióticos: contém galacto-oligossacarídeos (GOS) e fruto-
oligossacarídeos (FOS). Outros componentes funcionais: contém 
DHA (ácido docosa-hexaenoico) e ARA (ácido araquidônico). 
INGREDIENTES: leite parcialmente desnatado*, lactose, soro de 
leite*, óleos vegetais (óleo de canola, óleo de palma, óleo de 
girassol, óleo de girassol alto oleico), fibras alimentares (galacto-
oligossacarídeos, fruto-oligossacarídeos, 2-fucosilactose), 
fosfolipídio do ovo, óleo de peixe, carbonato de cálcio, óleo de 
Mortierella alpina, ácido L- ascórbico, citrato tripotássico, taurina, 
fosfato de cálcio dibásico, sulfato ferroso, cloreto de colina, mio-
inositol, sulfato de zinco, acetato de DL-alfa-tocoferila, sal 
dissódico de uridina 5- monofosfato, citidina - 5-monofosfato, sal 
dissódico de inosina 5- monofosfato, nicotinamida, adenosina 5-
monofosfato, D- pantotenato de cálcio, sal dissódico de guanosina 
5- monofosfato, gluconato cúprico, palmitato de retinila, DL-alfa-
tocoferol, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina, 
riboflavina, sulfato de manganês (II), ácido N-pteroil- L- glutâmico, 
iodato de potássio, fitomenadiona, colecalciferol, selenito de 
sódio, D-biotina, cianocobalamina e emulsificante lecitina de soja. 
CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: 
CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA, DE OVO E 
DE PEIXE. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil de seguimento 
indicada para lactentes de 6 (seis) a 12 (doze) meses de idade, 
destinada à complementação da alimentação do lactente, não 
substituindo o leite materno. Apresenta composição nutricional 
balanceada, com proteínas provenientes do soro de leite 
desmineralizado e do leite desnatado, sistema lipídico de origem 
vegetal com adição de DHA e ARA, além da presença de 
prebióticos (GOS e FOS), que contribuem para o desenvolvimento 
da microbiota intestinal. Produto formulado para atender às 
necessidades nutricionais específicas do lactente nesta fase do 
desenvolvimento, devendo ser utilizado conforme orientação de 
médico ou nutricionista e de acordo com a legislação sanitária 
vigente. ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alterações e contaminações sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, que preservem 
as qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica vigente. O produto deve atender aos regulamentos 
técnicos de rotulagem geral de alimentos embalados e de 
rotulagem nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da 
Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais normas aplicáveis às fórmulas infantis 
de seguimento. APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 800 
g, com lacre interno de segurança e tampa plástica protetora, 
adequada para a conservação do produto após a abertura, 
garantindo proteção contra umidade, contaminações externas e 
preservação das características físico-químicas e microbiológicas 
da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: Danone - MODELO 
REFERÊNCIA: Aptamil Pro Futuro Gold 02.

LATA 500 154,25 77.125,00

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES À BASE DE SOJA 
(ISENTA DE PROTEÍNAS DO LEITE). COMPOSIÇÃO 
NUTRICIONAL: Proteínas: proteína isolada de soja. Carboidratos: 
maltodextrina (formulação isenta de lactose). Gorduras: óleos 
vegetais. Vitaminas, oligoelementos e minerais: teores adequados 
às necessidades nutricionais do lactente, de acordo com a 
Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 (alterada pela 
RDC nº 47/2014), da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. 
Outros componentes nutricionais: contém aminoácidos 
adicionados para adequação do perfil proteico (tais como L-
metionina, L-carnitina e taurina), além de colina e inositol, 
conforme padrão para fórmulas infantis à base de soja. 
INGREDIENTES: Proteína isolada de soja*, maltodextrina, óleos 
vegetais (oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola com 
baixo teor erúcico, óleo de girassol e/ou óleo de milho), minerais 
(citrato de cálcio, fosfato de cálcio, fosfato de potássio, cloreto de 
potássio, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio e selenato 
de sódio), vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-
tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina 
mononitrato, riboflavina, cloridrato de piridoxina, acetato de 
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retinila, ácido N-pteroil-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, 
colecalciferol e cianocobalamina), colina, inositol, taurina, L-
metionina, L-carnitina, emulsificante lecitina de soja e reguladores 
de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte proteica. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM 
LEITE E DERIVADOS. NÃO CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil indicada para 
lactentes desde o nascimento, à base de proteína isolada de soja, 
desenvolvida para alimentação de crianças que necessitam de 
dieta isenta de proteínas do leite de vaca e isenta de lactose, 
conforme indicação profissional. Produto formulado para atender 
às necessidades nutricionais do lactente nesta fase da vida, 
apresentando perfil proteico de origem vegetal com 
suplementação de aminoácidos essenciais, sistema lipídico 
composto por óleos vegetais e composição balanceada de 
vitaminas e minerais. Destina-se exclusivamente à alimentação de 
lactentes, quando não for possível o aleitamento materno, 
devendo ser utilizada sob orientação de médico ou nutricionista, 
em conformidade com a legislação sanitária vigente. 
ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, preservando as 
qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica vigente. O produto deve atender aos regulamentos 
técnicos de rotulagem geral de alimentos embalados e de 
rotulagem nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da 
Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais normas aplicáveis às fórmulas infantis. 
APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 800 g, com lacre 
interno de segurança e tampa plástica protetora, adequada para o 
correto acondicionamento do produto após a abertura, garantindo 
proteção contra umidade, contaminação externa e preservação 
das características físico-químicas e microbiológicas da fórmula. 
MARCA REFERÊNCIA: Nestlé - MODELO REFERÊNCIA: Nan 
Science Pro Soja.

LATA 500 105,59 52.795,00

2 27

FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES - ISENTA DE 
LACTOSE (SL). COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: Proteínas: soro 
de leite desmineralizado e leite desnatado. Carboidratos: 
maltodextrina (produto formulado sem adição de lactose). 
Gorduras: óleos vegetais. Vitaminas, oligoelementos e minerais: 
teores necessários ao adequado desenvolvimento do lactente, de 
acordo com a Resolução - RDC nº 44, de 19 de setembro de 2011 
(alterada pela RDC nº 47/2014), da Agência Nacional de 
Vigilância Sanitária. INGREDIENTES: Soro de leite 
desmineralizado*, leite desnatado*, maltodextrina, oleína de 
palma, óleo de palmiste, óleo de canola com baixo teor erúcico, 
óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio 
dibásico, fosfato de sódio dibásico, cloreto de magnésio, cloreto 
de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, 
sulfato de cobre, iodeto de potássio e selenato de sódio), 
vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-alfa-tocoferila, D-
pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, acetato 
de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-
glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e 
cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de 
acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte proteica. 
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS 
DE SOJA. NÃO CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
CARACTERÍSTICAS: Fórmula infantil destinada a lactentes, 
indicada desde o nascimento, especialmente desenvolvida para 
alimentação de crianças com necessidade de dieta isenta de 
lactose. Apresenta composição nutricional completa e 
balanceada, com proteínas provenientes do soro de leite 
desmineralizado e do leite desnatado, carboidratos provenientes 
de maltodextrina, sistema lipídico composto exclusivamente por 
óleos vegetais, além de adequado aporte de vitaminas, minerais e 
oligoelementos, atendendo às exigências nutricionais do lactente. 
Produto destinado exclusivamente à alimentação de lactentes, 
quando não for possível o aleitamento materno, devendo ser 
utilizado conforme orientação de médico ou nutricionista, em 
conformidade com a legislação sanitária vigente. ROTULAGEM: 
Os produtos devem ser elaborados exclusivamente por meios 
físicos e envasados de maneira a evitar alteração e contaminação 
sob condições normais de manipulação, armazenamento e 
distribuição. Devem ser embalados em recipientes seguros e 
apropriados, preservando as qualidades higiênicas, nutricionais e 
demais propriedades do alimento. Os materiais de embalagem 
devem atender à legislação específica. O produto deve atender 
aos regulamentos técnicos de rotulagem geral de alimentos 
embalados e de rotulagem nutricional, bem como às disposições 
do Capítulo IV da Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações, regulamentações e demais regulamentos 
pertinentes. APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 400 g, 
com lacre interno de segurança e tampa protetora, adequada para 
conservação do produto após a abertura, mantendo as 
características higiênico-sanitárias, nutricionais e físico-químicas 
da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: Nestlé - MODELO 
REFERÊNCIA: Nan Science Pro SL.

LATA 500 94,90 47.450,00

Fórmula nutricional infantil, isenta de lactose, para uso oral e 
enteral, em pó, indicado para crianças de 1 a 10 anos, que 
necessitam manter ou recuperar o estado nutricional, sabor: 
baunilha ou sem sabor, registro na ANVISA. Sem glúten. 
ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
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exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, preservando as 
qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica. O produto deve atender aos regulamentos técnicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da Lei nº 
11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais regulamentos pertinentes. 
APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 400g a 850g, com 
lacre interno de segurança e tampa protetora, adequada para 
conservação do produto após a abertura, mantendo as 
características higiênico-sanitárias, nutricionais e físico-químicas 
da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: Nestlé - MODELO 
REFERÊNCIA: Nutren Júnior.

UNIDADE 100 76,24 7.624,00

2 29

Suplemento infantil hipercalórico, nutricionalmente completo, 
isento de lactose, com densidade energética mínima de 1,5kcal
/ml, em pó, indicado para crianças de 3 a 10 anos, com 
dificuldades de ganho de peso, crescimento ou desnutrição, 
sabor: baunilha ou sem sabor, registro na ANVISA. Sem glúten. 
Ingredientes: Maltodextrina, caseinato de cálcio, óleo de palma, 
óleo de canola, óleo de girassol alto oleico, caseinato de sódio, 
óleo de girassol, hidrogênio fosfato dipotássico, cloreto de 
potássio, citrato trissódico, fosfato de cálcio dibásico, carbonato 
de cálcio, carbonato de magnésio, cloreto de colina, cloreto de 
sódio, citrato tripotássico, ácido L-ascórbico, taurina, sulfato 
ferroso, L-carnitina, DL-alfa tocoferol, sulfato de zinco, D-
pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, nicotinamida, cloridrato 
de cloreto de tiamina, sulfato de manganês (II), cloridrato de 
piridoxina, palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, 
riboflavina, cloreto de cromo (III), ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
molibdato de sódio, iodato de potássio, selenito de sódio, 
fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, 
emulsificante lecitina de soja e aromatizante. ROTULAGEM: Os 
produtos devem ser elaborados exclusivamente por meios físicos 
e envasados de maneira a evitar alteração e contaminação sob 
condições normais de manipulação, armazenamento e 
distribuição. Devem ser embalados em recipientes seguros e 
apropriados, preservando as qualidades higiênicas, nutricionais e 
demais propriedades do alimento. Os materiais de embalagem 
devem atender à legislação específica. O produto deve atender 
aos regulamentos técnicos de rotulagem geral de alimentos 
embalados e de rotulagem nutricional, bem como às disposições 
do Capítulo IV da Lei nº 11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas 
atualizações, regulamentações e demais regulamentos 
pertinentes. APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 400g, 
com lacre interno de segurança e tampa protetora, adequada para 
conservação do produto após a abertura, mantendo as 
características higiênico-sanitárias, nutricionais e físico-químicas 
da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: Danone - MODELO 
REFERÊNCIA: Fortini Plus.

UNIDADE 100 85,66 8.566,00

2 30

Fórmula infantil, polimérica, nutricionalmente completa, 
hipercalórica, enriquecida com prebióticos, para uso oral e enteral, 
apresentação: em pó, indicado para lactentes de 0 a 36 meses 
que necessitem elevar ou manter o peso, cardiopatias congênitas, 
fibrose cística pré e pós-operatório, registro na ANVISA. Sem 
glúten. Ingredientes: Maltodextrina, soro de leite 
desmineralizado**, leite desnatado**, óleo de palma, óleo de 
girassol alto oleico, galacto-oligossacarídeos, óleo de canola, 
concentrado proteico do soro de leite**, óleo de girassol, 
carbonato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fruto-
oligossacarídeos, óleo de peixe, óleo de Mortierella alpina, cloreto 
de potássio, cloreto de colina, carbonato de magnésio, citrato 
trissódico, ácido L-ascórbico, inositol, taurina, sulfato ferroso, DL--
tocoferol, sulfato de zinco, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, 
sal dissódico de uridina 5-monofosfato, D-pantotenato de cálcio, 
adenosina 5-monofosfato, gluconato cúprico, sal dissódico de 
inosina 5-monofosfato, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, 
riboflavina, palmitato de retinila, acetato de DL--tocoferila, 
cloridrato de cloreto de tiamina, cloridrato de piridoxina, sulfato de 
manganês (II), iodato de potássio, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 
selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, 
cianocobalamina, emulsificantes ésteres de mono e diglicerídeos 
de ácidos graxos com ácido cítrico e lecitina de soja. 
ROTULAGEM: Os produtos devem ser elaborados 
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar 
alteração e contaminação sob condições normais de 
manipulação, armazenamento e distribuição. Devem ser 
embalados em recipientes seguros e apropriados, preservando as 
qualidades higiênicas, nutricionais e demais propriedades do 
alimento. Os materiais de embalagem devem atender à legislação 
específica. O produto deve atender aos regulamentos técnicos de 
rotulagem geral de alimentos embalados e de rotulagem 
nutricional, bem como às disposições do Capítulo IV da Lei nº 
11.265, de 3 de janeiro de 2006, suas atualizações, 
regulamentações e demais regulamentos pertinentes. 
APRESENTAÇÃO: Lata de aproximadamente 400g, com lacre 
interno de segurança e tampa protetora, adequada para 
conservação do produto após a abertura, mantendo as 
características higiênico-sanitárias, nutricionais e físico-químicas 
da fórmula. MARCA REFERÊNCIA: Danone - MODELO 
REFERÊNCIA: Infatrini.

UNIDADE 100 164,99 16.499,00

Iogurte com polpa de fruta: produto lácteo produzido através de 
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fermentação láctica, mediante ação de cultivos de micro- 
organismos específicos. Ingredientes obrigatórios: leite (in natura, 
pasteurizado, esterilizado, reconstituído, integral, semidesnatado 
e desnatado); Frutas em forma de pedaços, polpa(s), suco(s); 
Cultivos de bactérias lácteas como: Streptococcus salivarius 
subsp. Bulgaricus, aos quais podem acompanhar de forma 
complementar, outras bactérias ácido-lácticas que, por sua 
atividade, contribuem para a determinação das características do 
produto final. Ingredientes não lácteos poderão estar presentes na 
proporção máxima de 30%. Não pode conter: óleo, gordura trans, 
espessantes, amidos ou farinhas. Os produtos de origem animal 
devem possuir o carimbo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), 
Serviço de Inspeção Estadual (SIE) OU Serviço Inspeção 
Municipal (SIM) e estar em conformidade com a legislação 
sanitária vigente. Embalagem de 900ml.

UNIDADE 11.500 13,12 150.880,00

3 32

Iogurte natural: produto lácteo produzido através de fermentação 
láctica, mediante ação de cultivos de micro-organismos 
específicos. Ingredientes obrigatórios: leite (in natura, 
pasteurizado, esterilizado, reconstituído, integral, semidesnatado 
ou desnatado). Cultivos de bactérias lácteas como: Streptococcus 
salivarius subsp. Bulgaricus, aos quais podem acompanhar de 
forma complementar, outras bactérias ácido-lácticas que, por sua 
atividade, contribuem para a determinação das características do 
produto final. Ingredientes não lácteos poderão estar presentes na 
proporção máxima de 30%. Não pode conter: Açúcar, corante, 
óleo, gordura trans, espessantes, amidos ou farinhas. Os 
produtos de origem animal devem possuir o carimbo do Serviço 
de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) 
OU Serviço Inspeção Municipal (SIM) e estar em conformidade 
com a legislação sanitária vigente. Embalagem de 500g.

UNIDADE 8.800 7,56 66.528,00

3 33

Iogurte sem lactose: produto lácteo produzido através de 
fermentação láctica, mediante ação de cultivos de micro-
organismos específicos. Ingredientes obrigatórios: leite (in natura, 
pasteurizado, esterilizado, reconstituído, integral, semidesnatado 
e desnatado), enzima lactase e cultivos de bactérias lácteas 
como: Streptococcus salivarius subsp. thermophilus e 
Lactobacillus delbrueckii subsp. Bulgaricus, aos quais podem 
acompanhar de forma complementar outras bactérias ácido-
lácticas que, por sua atividade, contribuem para a determinação 
das características do produto final. Ingredientes não lácteos 
poderão estar presentes na proporção máxima de 30%. Não pode 
conter: óleo, gordura trans, espessantes e corante artificial. 
Conter no máximo 1 estabilizante. Os produtos de origem animal 
devem possuir o carimbo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), 
Serviço de Inspeção Estadual (SIE) OU Serviço Inspeção 
Municipal (SIM) e estar em conformidade com a legislação 
sanitária vigente. Apresentação em copos individuais pesando 
150g.

UNIDADE 2.200 5,41 11.902,00

3 34

Leite UHT Integral: Leite de vaca integral, de primeira qualidade, 
ultrapasteurizado (UHT), sem gordura trans. Embalagem íntegra e 
resistente, devendo conter: identificação e procedência, 
informação nutricional, número de lote, data de fabricação, data 
de validade e quantidade do produto. Características sensoriais 
(organolépticas): aspecto líquido, cor branca, sabor e odor 
característicos, sem sabores e odores estranhos. Ausência de 
matérias prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), abrangendo insetos, outros animais, parasitas, 
excrementos de insetos e/ou de outros animais, objetos rígidos, 
pontiagudos ou cortantes. As bordas do fecho de vedação da 
embalagem devem estar em perfeitas condições, sem 
estufamentos e amassados. Deve ter registro no Ministério da 
Agricultura. Selo de inspeção SIF, SIE ou SIM. Rotulagem de 
acordo com as normas da ANVISA. Acondicionado em 
embalagem de 1 litro Tetra Pak

LITRO 90.000 3,72 334.800,00

3 35

Leite UHT Integral sem lactose: Leite de vaca integral zero 
lactose, para dietas com restrição de lactose, de primeira 
qualidade, ultrapasteurizado (UHT), sem gordura trans. 
Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: identificação e 
procedência, informação nutricional, número de lote, data de 
fabricação, data de validade e quantidade do produto. 
Características sensoriais (organolépticas): aspecto líquido, cor 
branca, sabor e odor característicos, sem sabores e odores 
estranhos. Ausência de matérias prejudiciais à saúde humana 
(macroscópicas e microscópicas), abrangendo insetos, outros 
animais, parasitas, excrementos de insetos e/ou de outros 
animais, objetos rígidos, pontiagudos ou cortantes. As bordas do 
fecho de vedação da embalagem devem estar em perfeitas 
condições, sem estufamentos e amassados. Deve ter registro no 
Ministério da Agricultura. Selo de inspeção SIF, SIE ou SIM. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Entrega com 
no mínimo 75% do prazo de validade. Acondicionado em 
embalagem de 1 litro Tetra Pak.

LITRO 22.000 4,93 108.460,00

3 36

Leite de vaca semidesnatado UHT: Leite de vaca semidesnatado, 
de primeira qualidade, ultrapasteurizado (UHT), sem gordura 
trans. Embalagem íntegra e resistente, devendo conter: 
identificação e procedência, informação nutricional, número de 
lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do 
produto. Características sensoriais (organolépticas): aspecto 
líquido, cor branca, sabor e odor característicos, sem sabores e 
odores estranhos. Ausência de matérias prejudiciais à saúde 
humana (macroscópicas e microscópicas), abrangendo insetos, 
outros animais, parasitas, excrementos de insetos e/ou de outros 

LITRO 4.000 4,00 16.000,00
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animais, objetos rígidos, pontiagudos ou cortantes. As bordas do 
fecho de vedação da embalagem devem estar em perfeitas 
condições, sem estufamentos e amassados. Deve ter registro no 
Ministério da Agricultura. Selo de inspeção SIF, SIE ou SIM. 
Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Entrega com 
no mínimo 75% do prazo de validade. Acondicionado em 
embalagem de 1 litro Tetra Pak.

3 37

Manteiga pura: manteiga com ou sem sal, sem corante artificial, 
de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) 
padronizado, pasteurizado e maturado. Com embalagem 
contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no 
Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em 
carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas 
corretas (10ºc ou de acordo com o fabricante) e adequadas, 
respeitando a características do produto. De modo que as 
embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Unidade 
de 500g. VALIDADE MÍNIMA APÓS A ENTREGA DE 2 MESES.

UNIDADE 2.700 21,07 56.889,00

3 38

Manteiga sem lactose: Manteiga zero lacose com ou sem sal, sem 
corante artificial, de primeira qualidade, obtida do creme de leite 
(nata) padronizado, pasteurizado e maturado. Ingredientes: creme 
de leite, cloreto de sódio, enzima lactase e corante natural 
urucum. Com embalagem contendo dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O 
produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou 
Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados 
refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10ºC ou de 
acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a 
características do produto. De modo que as embalagens não se 
apresente estufadas ou alteradas. (EM EMBALAGEM DE 200 G; 
500 G OU 1 KG). Rótulo deve apresentar informações 
nutricionais, procedência, lote e prazo de validade.

UNIDADE 880 14,24 12.531,20

3 39
Manteiga vegana: Manteiga feita à base de coco, isenta de leite e 
lactose. Rótulo deve apresentar informações nutricionais, 
procedência, lote e prazo de validade.

UNIDADE 440 18,17 7.994,80

3 40

Nata pasteurizada: Creme de leite pasteurizado, consistência 
firme e cremosa, sabor suave. Peso líquido de 300g. Embalagem: 
plástica, resistente, atóxico, hermeticamente vedado, com rótulo 
contendo a identificação da empresa e telefone, nome do produto, 
peso, prazo de validade. Validade mínima de 20 dias a contar da 
data de entrega.

UNIDADE 8.800 10,87 95.656,00

3 41

Nata pasteurizada sem lactose: Produto derivado lácteo, obtido a 
partir do creme de leite, consistência firme e cremosa, sabor 
suave, com enzima lactase. Peso líquido de 200g. Embalagem 
plástica, resistente, atóxico e transparente, hermeticamente 
vedado. Rótulo deve apresentar informações nutricionais, 
procedência, lote e prazo de validade. Entrega com no mínimo 
75% do prazo de validade. Deverá ser transportado em carros 
higienizados em temperatura corretas (10ºc ou de acordo com o 
fabricante), respeitando a características do produto.

UNIDADE 880 10,07 8.861,60

3 42

QUEIJO MUSSARELA EM FATIAS: Produto derivado lácteo, 
produzido com leite pasteurizado integral, cultura láctea, cloreto 
de cálcio, sal e coagulantes. Órgão Competente (SIE ou SIF ou 
SIM). Embalagem de 400g, plástica, à vácuo, de acordo com as 
normas da ANVISA. Transporte em veículo refrigerado, conforme 
especificações na embalagem do produto. Validade: mínimo de 2 
meses a partir da data de entrega.

PACOTE 17.600 15,29 269.104,00

3 43

Queijo tipo ricota fresca, não-maturada, obtida do soro do leite de 
vaca, massa branca, consistência macia e quebradiça, sabor 
suave e cremoso, com textura leve, baixo teor de gordura, sem 
passar por processo de defumação, sem ingredientes adicionais, 
embalado com filme plástico com barreira termo encolhível 
atóxico, limpo, não violado, resistente, no qual tenha sido aplicado 
vácuo parcial permitindo a perfeita aderência do continente ao 
conteúdo que garanta a integridade do produto até o momento do 
consumo, com rótulo impresso. Serão rejeitadas as ricotas com 
bolor, mofo e com características organolépticas anormais. A 
embalagem deverá conter identificação, procedência, informação 
nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do 
produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e 
carimbo de inspeção. Validade mínima de 20 dias a partir da data 
de entrega. Embalagem de 1Kg.

UNIDADE 1.320 16,18 21.357,60

3 44

Queijo mussarela sem lactose: Produto derivado lácteo para 
dietas com restrição de lactose, fatiado, com selo de inspeção 
(SIE ou SIF ou SIM). Embalagem plástica de 150g. Transporte em 
veículo refrigerado, conforme especificações na embalagem do 
produto. Validade: mínimo de 2 meses a partir da data de entrega.

UNIDADE 880 11,92 10.489,60

3 45

Queijo vegetal: Queijo tipo mussarela vegano. Produto de origem 
vegetal, sem leite e nenhum outro derivado animal. Deve estar 
embalado em embalagem atóxica, contendo informação 
nutricional, lista de ingredientes, data de fabricação e validade e 
informações do fabricante. Peso líquido de 200g.

UNIDADE 440 31,31 13.776,40
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